
 

www.comune.laquila.it 
 

SettoreD202 Ricostruzione Privata - SUE - SUAP - CUC e Progetti di carattere strategico 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE TRASLOCO E DEPOSITO TEMPORANEO DEL MOBILIO - 

OPCM N. 3797 DEL 30/07/2009 – ART. 5. QUARANTADUESIMA TRANCHE DI € 

78.417,88 LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso  

 

Che il 6 aprile 2009 la città di L’Aquila è stata interessata da un evento sismico di considerevole portata, a 

seguito del quale è stato emesso il D.L. n. 39 del 28/4/2009 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009”. 

 

Considerato 

 

Che allo scopo di favorire la rapida effettuazione degli interventi di riparazione e ricostruzione diversi da 

quelli disciplinati dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3778 del 6 giugno 2009, 

l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3797 del 30/07/2009 – art. 5 - ha riconosciuto un 

contributo per il pagamento delle spese sostenute per il trasloco ed il deposito temporaneo del mobilio, fino 

ad un massimo di € 5.000,00; 

 

Che a seguito dell’OPCM n. 3797 del 30/07/2009 gli interessati hanno presentato apposita istanza presso il 

Comune di L’Aquila allegando la documentazione fiscale relativa alle spese sostenute; 

 

Che con Delibera Cipe n. 78 del 06/08/2015 sono stati assegnati, a valere sulle risorse stanziate dall’art. 7-bis 

del D.L. 43/2013 e dalla Legge n. 190/2014, complessivi € 13.475.578,00 di cui € 6.658.136,00 per 

l’annualità 2015 ed € 6.817.442,00 per l’annualità 2016 a favore delle spese relative a trasloco e deposito 

temporaneo del mobilio; 

 

Che con Determinazione n. 48 del 17/05/2016 si è provveduto ad accertare, sull’importo assegnato per 

l’annualità 2015, la somma pari ad € 4.840.694,65 sul bilancio 2016; 

 

Che con Determinazione n. 268 del 30/12/2016 si è provveduto ad accertare, sull’importo assegnato per 

l’annualità 2015, la somma pari ad € 2.159.305,35 sul bilancio 2016 e ad impegnare la somma pari ad € 

2.589.975,27 sul bilancio 2016; 

 

Che con Determinazione n. 5000 del 21.12.2017 si è provveduto ad accertare, sull’importo assegnato per 

l’annualità 2016, la somma pari ad € 7.000.000,00 sul bilancio 2017 e ad impegnare la somma pari ad € 

7.000.000,00 sul bilancio 2017. 

 

 

1073                   22/03/2021

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 06-03-2019 1.00.00 a: 06-03-2022 0.59.59



 

www.comune.laquila.it 
 

Considerato altresì 

 

Che il competente ufficio del Settore Ricostruzione Privata-SUE-SUAP-CUC e Progetti di carattere 

strategico del Comune di L’Aquila ha richiesto alla società SED, responsabile della B.D.E. (Banca dati 

dell’Emergenza), l’estrazione dell’elenco dei beneficiari nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione 

delle istanze pervenute sino alla data del 31 dicembre 2020, che abbiano superato la fase dell’istruttoria per 

completezza e correttezza della documentazione; 

 

Che, in applicazione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 27.05.2016, dal detto elenco 

allegato al presente atto, sono stati stralciati i soggetti risultati morosi nel pagamento dei canoni, delle utenze 

e delle quote condominiali del Progetto CASE - MAP - MUSP per posizioni debitorie al 31/01/2021 

superiori ad € 150,00. 

 

DATO ATTO 

 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 506 del 13.11.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione DUP per il triennio 2020/2022 e trasmesso al Consiglio Comunale, ex. Art. 170 del D. Lgs 

267/2000, che ne ha preso atto con propria Deliberazione n. 132 del 23.12.2019; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 23.12.2019, è stata disposta l’approvazione ex. Art. 

174, comma 3 D. Lgs 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione 2020/2022 unitamente ai relativi allegati 

previsti ex lege; 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2020-2021-2022. 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 29.09.2020 è stata approvata la variazione di 

assestamento generale ex art. 175, comma 8, D. Lgs. 267/2000 e salvaguardia degli equilibri di cui al 

successivo art. 193, comma 2; 

Che il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del TUEL, così come modificato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014, prevede che se il Bilancio di Previsione non viene approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge 

nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione 

provvisoria; l’esercizio provvisorio viene autorizzato con Legge o con Decreto del Ministro dell’Interno che, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, comma 1 del medesimo testo normativo, differisce il termine di 

approvazione del Bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza 

Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze e nel corso dell’esercizio provvisorio gli 

Enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 

riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 

dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente ovvero degli stanziamenti di competenza al netto del Fondo 

Pluriennale Vincolato. 

 

 

 

 

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni. 

 



 

www.comune.laquila.it 
 

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 

DATO altresì che l’impegno di spesa e il relativo programma di pagamento adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 

 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate 

 

1) Di approvare l’elenco dei beneficiari, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, e delle 

somme da corrispondere agli stessi a titolo di rimborso delle spese sostenute per il trasloco ed il deposito 

temporaneo del mobilio, ai sensi dell’art. 5 della OPCM 3797/2009, che hanno superato la fase 

dell’istruttoria per completezza e correttezza della documentazione, per un importo complessivo di € 

78.417,88; 

 

2) Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 78.417,88 sul bilancio 2021, cap. 62400 “Spese per 

traslochi e deposito mobilio art. 5 Opcm 3797/09”, gestione residui, impegno n. 4605/2017. La predetta 

spesa è finanziata con l’entrata prevista ed iscritta sul bilancio 2021, cap. 18502 “Contr. prot. civile trasloco 

e deposito mobilio art. 5 Opcm 3797/09”, accertamento n. 3001/2017, reversale n. 294 del 6/02/2020 per 

importo di € 1.292.759,92; 

 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico e Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione, e per quanto di 

rispettiva competenza alla Segreteria Generale ed al Settore Proponente.  

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Maria Di Tommaso 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 



 

www.comune.laquila.it 
 

Settore D202 Ricostruzione Privata - SUE - SUAP - CUC e Progetti di carattere strategico 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE TRASLOCO E DEPOSITO TEMPORANEO DEL MOBILIO - OPCM N. 

3797 DEL 30/07/2009 – ART. 5. QUARANTADUESIMA TRANCHE DI € 78.417,88 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti: 

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO 

2021 62400 4605/2017 78417,88 

2021 18502 3001/2017 78417,88 

2021 sottoimpegno 1998/2021 78417,88 

2021 liquidazione 1061/2021 78417,88 

    

    

 

L’Aquila, lì22/03/2021 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Valentina Tarquini 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7 

VISTO 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(doc.to Firmato Digitalmente) 



DATA PRESENTAZIONE COGNOME E NOME IMPORTO LIQUIDABILE

27/08/2020 ALOISIO ALESSANDRO 1.220,00 €                           

22/10/2020 ALVINO EDOARDO 1.500,00 €                           

18/11/2019 BAR ARISTON DI STRINELLA UMBERTO 200,00 €                              

04/06/2019 BIASINI GIORGIO 3.050,00 €                           

10/08/2020 BONANNO FRANCESCO 2.440,00 €                           

24/11/2020 BONTEMPO IMPERO 292,80 €                              

06/07/2020 BONTEMPO IMPERO 292,80 €                              

22/01/2020 BONTEMPO IMPERO 292,80 €                              

29/07/2019 BONTEMPO IMPERO 1.146,00 €                           

24/08/2020 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

02/03/2020 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

30/10/2019 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

22/08/2019 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

13/05/2019 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

22/10/2018 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

13/08/2018 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

02/05/2018 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

12/02/2018 CALOISI ISOLINA 300,00 €                              

04/06/2020 CAVALIERI SABATINO 488,00 €                              

22/09/2020 CIALENTE MARIA ELENA 549,00 €                              

07/10/2020 CICCHITTI LUCIO 1.808,14 €                           

07/08/2020 CIOLINA ALFONSO 1.342,00 €                           

03/07/2020 COLAGEO GIUSEPPE 366,00 €                              

04/12/2020 D'ANTONIO IGINO 2.568,22 €                           

17/11/2015 DE SANTIS TERESA MARIA 680,00 €                              

09/09/2019 DI BATTISTA SABATINO 798,80 €                              

09/09/2019 DI BATTISTA SABATINO 3.001,20 €                           

02/09/2020 DI GIUSEPPE ANTONIO 951,60 €                              

02/09/2020 DI GIUSEPPE ANTONIO 951,60 €                              

04/11/2020 DI TOMMASO ANGELA 256,20 €                              

27/10/2020 DI VIRGILIO MARCELLO 939,40 €                              

03/06/2020 FEDERICI ANTONIO 300,00 €                              

19/12/2019 FEDERICI ANTONIO 300,00 €                              

29/03/2019 FEDERICI ANTONIO 300,00 €                              

14/11/2020 FERELLA BINETTA 1.700,00 €                           

27/08/2020 FERRETTI ANNA 585,60 €                              

07/02/2018 GIACCO RODOLFO 1.250,00 €                           

21/12/2020 GIANNONI MARIO 317,20 €                              

22/12/2020 GIULIANI SERGIO 3.050,00 €                           

03/09/2020 IOVENITTI MARIA GEREMIA 1.450,00 €                           

03/09/2020 IOVENITTI MARIA GEREMIA 183,00 €                              

02/09/2020 LEPIDI SILVANA ELIGIA 1.281,00 €                           

18/09/2020 LIDORI RAFFAELE 1.500,00 €                           

08/09/2020 MANETTA MIRELLA 1.004,50 €                           

03/08/2020 MARSILI ALESSANDRO 2.400,00 €                           

27/10/2020 MATTIOLI DI FRANCESCO EDOARDO 2.989,00 €                           

02/03/2020 MICHETTI GIUSEPPE 4.540,46 €                           

29/10/2020 NANNI RITA 292,80 €                              

24/08/2020 NANNI ROSANNA 1.159,00 €                           

24/08/2020 OSSICINI MATTEO 2.338,00 €                           

27/11/2020 PACE STEFANO 1.525,00 €                           

10/09/2020 PALUMBO ORAZIO 2.000,00 €                           

02/12/2020 PANELLA FABRIZIO 732,00 €                              

Settore Ricostruzione Privata-SUE-SUAP-CUC e Progetti di carattere strategico

Rimborso Traslochi 42' Tranche



02/12/2020 PANELLA FABRIZIO 1.098,00 €                           

02/12/2020 PANELLA FABRIZIO 122,00 €                              

02/12/2020 PANELLA FABRIZIO 366,00 €                              

31/08/2020 PAOLUCCI IGINO 600,00 €                              

28/08/2020 PATRIZIO LUCIA 700,00 €                              

26/06/2019 PEZZOPANE ANNA 1.464,00 €                           

26/06/2019 PEZZOPANE ANNA 103,70 €                              

03/02/2020 PEZZOPANE ANTONELLA 366,00 €                              

10/07/2019 PEZZOPANE ANTONELLA 366,00 €                              

06/07/2020 PILOLLI STEFANIA 297,68 €                              

12/02/2019 RICCI MARIA RITA 1.650,00 €                           

12/02/2019 RICCI MARIA RITA 360,00 €                              

17/11/2020 RICCIONI FRANCESCO 440,00 €                              

24/08/2020 ROSSI RUGGERO 1.500,00 €                           

02/12/2020 SCANDELLA MASSIMILIANO 1.999,99 €                           

10/12/2018 SEMPERLOTTI ENRICO GREGORIO 427,00 €                              

30/09/2020 SETTE LUCA 100,00 €                              

30/09/2020 SETTE LUCA 100,00 €                              

18/06/2020 SFARRA CONCETTA 550,00 €                              

16/12/2020 TARQUINI FAUSTO 899,99 €                              

27/08/2020 TARQUINI MARIA PIA 317,20 €                              

05/08/2019 TARQUINI MARIA PIA 951,60 €                              

10/10/2019 TORELLI OLGA 97,60 €                                

06/09/2019 TORELLI OLGA 195,20 €                              

23/09/2020 TURSINI EGIDIA 1.464,00 €                           

29/10/2020 VANZIRO FRANCA 1.342,00 €                           

20/11/2020 VENTURI ROBERTO 170,80 €                              

15/06/2020 VENTURI ROBERTO 256,20 €                              

25/02/2019 VIVIO LUIGI 780,80 €                              

18/11/2020 VOLPE GUIDO 300,00 €                              

TOTALE 78.417,88 €                         

Settore Ricostruzione Privata-SUE-SUAP-CUC e Progetti di carattere strategico

Rimborso Traslochi 42' Tranche


